non videtur nec auctoritas nec ratio. **N**ō ei propter hoc datur licentia peccandi. cum presumptio nā vera penitentia. **S**i ei in hoc videtur dari licentia ad peccandum nec marito eā recipere licet. quia propter est turpitudinis. xxxij. q. j. si crudelis. **N**ō autē sepe peccavit nō ita facilius recipienda. sed vigilans. ne forte nō sit vere penitens. **E**t ita potest intelligi dictū. c. si vir. **R**ō autē ē. quia sepe peccās seu recidivās presumit veraz penitentiam nō habere. de pe. dif. iij. irrisor. **I**tem glo. in dicto. c. si vir. sup. ubi re? dicit quod nisi maritus denūciat adulterā ad penitentiam mortaliter peccat. ij. q. j. si peccaverit. et de eo. c. quē admodū glo. **F**orte idē si uxor non denūciat adulterum si potest. quia uxor non ad impatria iudicatur. dicto. c. si quis uxorem. **N**unquid coniugii propter adulterium a se commissū statim potest ius exigendi debitū? **H**ec secundum Ray. videtur quod sic. saltem quo ad iudicium anime. quia peccato in lege ministerium reddit se indignū. et ideo nō debet petere nisi purgata culpa. reddere tamen tenetur exactus. **A**. **I**dē in sū con. eo. ti. ij. q. l. ubi etiā dicitur. quod licet adulter ipso iure amittat ius petendi debitū. si tamen petat et adulterium sit occultū debet sibi reddi. quia secundum glo. Ray. utriusque coniugii duplex ius habet in reliquo. scilicet ius exigendi. et ius quod sibi exigendi debitū reddat. **P**rimū amittit fornicando sed nō secundum. **S**ic et prelati ius nō habet impandi aliquid illicitū vel de quo dubitat an sit illicitū. subditus tamen debet ei obedire in dubio illicito. et hoc ius habet prelati in eo. licet nō habeat ius impandi. sed peccat impando in hoc casu. xxxij. q. j. quod clausura. glo. **H**oc potest vix nisi causa prohibens exactionem concerneret utraque parte. tunc enim etiā si sit occultū reddi nō debet. ut in. c. inquisitioni. ex de sen. exco. **I**tem et quāto quis cogit iudicialiter. alia secus. scilicet quia nō tenetur reddere etiā si impedimentū sit secretum. **E**t sic potest intelligi quod dictū est sup. §. ix. ad fi. in additōe. **S**ic et tenetur qui cognovit sanguineā uxoris. sed nunquid exigere potest. ex de eo quod cog. sangu. uxor. transmissa. **A**. **I**bi dicitur quod qui cognovit suā penitentiam ex uxore pre-mortua. et ducta alia legitima uxore cuius preuigna publice ad peccandum redijt. non potest debitū petere. et exactus debet eū qui corbis dolore

reddere. et si promoziatur secūda debet sic sine spe coniugii perpetuo manere. **B**. **Q**ui contraxit cum aliqua clandestine et postea cum alia publice nūquid exactus a prima tenetur ad redditionem debiti. **H**ec secundum Wil. **E**redo quod nō tenetur si ē in loco ubi consuetū ē quod ante carnalem copulam adhibeatur benedictio nuptialis. **A**. **I**dē puto etiā si nō sit consuetū. et reddi nō possit sine scābalo eū ab omni specie mali abstinendū sit. j. ab Thefal. ult. **B**. et sibi imputet illa que clandestine contraxit. et ingessit se periculo. **E**redo tamē quod si secunda relicta transeat ad alias partes cum prima in quibus sine scābalo potest adhiberi solennitates debite. vel si de solennitatibus nō ē consuetudo possit ei cohabitare. **E**t si sic fecerit licitū ē. **A**. **D**e hoc latius dicitur in sū. con. li. iij. ti. ij. q. lxxij. ubi per secundum aliquos quod iste nō tenetur recedere a secūda licet ei nō debeat debitū reddere ut vadat cum prima. et sibi imputet quod clandestine contraxit. quod puto intelligendū quāto a secūda non potest recedere sine scābalo siue specie mali. extra. de vita. et bone. cle. cū ab oi. et per actū ē. **A**ls bñ tenetur recedere. et possit hoc agere propria auctoritate ut in dicta. q. lxxij. secundum glo. Ray. **E**t addebit. **N**ō ē per quod solus dicitur quod vir nō debet dimittere uxorem sine iudicio ecclesie. **H**oc ei intelligendū ē quāto inter eos ē impedimentū aliud quod sit ligatum ministerium predebitis. vel quod sit votū solenne propter quod impedimentū non potest commiseri cum ea sine peccato mortali. in quod tñ casu sicut notavit hug. xxxv. q. vi. multorum. et si precepto ecclesie non tenetur obedire quāto ad reddendum debitum. tamen in cohabitatioe et necessario exhibito tenetur ei obedire. et si ne ordine iuris non debet hoc denegare uxori cui de facto se copulavit. **S**ecus ē ubi quis contraxit matrimonium cum duobus de presenti successiue. quia eū ipso quod contraxit cum prima tenetur ei cohabitare et necesse exhibere. quāto ad hoc non potuit se obligare secūda. vñ tenetur redire ad primam iudicio tñ ecclesie si hoc possit fieri. **S**i autē nō possit quia forte vitas pbari nō potest. credo sine preiudicio quod auctoritate propria hoc potest facere. imo tenetur presentim si prima non fuit in culpa. vel si ignoraverit ius quod est circa clandestina ministeria secundum hug. **Q**ui etiam dixit quod cum aliquis

praxit clādestine cū prima. ⁊ postea ma
 nifeste cū secunda. p̄mo debet obedire cō
 scientie q̄ ecclie excoicāti. Si tñ potest
 utrāq; exhibē. credo q̄ secundā exhibē te
 nef qui ea que potest facere sine pctō te
 nef ei facē ad preceptū ecclie. nec ea de
 bet ei sine ordie iudiciario denegare. Et
 eodē modo credo q̄ si aliquis post p̄fessio
 nē legitime factaz in monasterio exeat
 de facto ⁊ contrahat matrimoniu; de fa
 cto in facie ecclie. si postea reuertatur
 ad cor potest reuerti ad religionē aucto
 ritate p̄pria. ⁊ potius tenetur sequi cōsci
 entia de professione facta ab eo in religi
 one q̄ obedire prelatō vel ecclie preci
 pienti manere cū vxore. Itē credo in op
 posito casu. scz cum quis post matrimo
 niū legitime contractū ⁊ consumatū i
 uita vxore trāsit ad monasteriū ⁊ ibi fa
 cit professionē. quia i hoc casu nō obsta
 te prohibitionē prelati aut excoicātōne
 ecclie. auctoritate p̄pria potest reuerti
 ad vxorem. ⁊ ad hoc tenet. nisi ab vxore
 continentia proficente possit licentia re
 manendi in religione impetrare. aut ni
 si ipsa fuerit fornicata q̄ p̄terito fornica
 tionis possit eā repellere. in quo casu po
 terit ibi manē ea inuita. hec oīa glo. **B**
 De hac materia vide plura infra. m̄rimo
 niū vij. p̄ totū. De debito rebbedō lepro
 so. vide infra. leprosus. §. j. ⁊. ij.

Decan^o. De officio de
 canī. vide supra. archid^o aconus

Decime primo commu
 niter. Decima est pars omnium
 bonorum iuste acquiritorū teo
 debita. extra eo. tua nobis. **A.** Dui^o par
 tis quota est sicut verba sonant. scz deci
 ma scdm Kaj. et Hosti. ut in sū. con. li.
 bro primo. ti. xv. q. j. **B.**

¶ Decimaz quedā sūt p̄sonales. ⁊ q̄daz
 sunt p̄diales. P̄sonales sūt que debent^r
 ex negociatōe. vel artificio. seu scia. mi
 litia aut venatōne ⁊ hmōi. P̄diales vō
 sūt q̄ pueniūt ex ip̄is p̄dij. ut ex eo. ad
 aplice. ⁊. c. pastoral. ⁊ ex. de prochijs. c.
 vlē. S; de quibusdā bubū videt^r ut sint
 p̄diales vel p̄sonales. ut de agnis ⁊ alijs
 fetib; aialiu q̄ in pascuis sūt. Et p̄t dici
 q̄ sint mixte cū p̄ti a p̄dij veniat vñ vi
 uūt aialia. az. ex eo. c. omissū. ⁊ sic sūt p̄

biales. p̄ti vō pueniāt a p̄sonis. id ē a cu
 stodia p̄sonaz. ⁊ sic videt^r p̄sonales. **A.**
 Dec fuerunt dicta hosti. licet quo ad vl
 timum membrū diuersi diuersa dixerit
 ut in sū. con. eo. ti. q. ij. **B.**

¶ Utr^o de decimis deduci possint expēse
 se. P̄diales decie dari debēt indistricte
 nō deductis expēsis. nec etiā ill^o que sūt
 p̄ fructib; colligēdis. ex eo. cū homies.

A. Uñ nec semē deducendū ē fm Sof. et
 hosti. ut in sū. con. li. j. ti. xv. q. xxij. **B.**
 De p̄sonalib; vō distinguēdū ē. qz si sur
 gūt ex rebus iam decimatis deducūt ex
 pense. aliter non. extra eo. pastoral. De
 lucro aut aduocatōnis fm Wil. non de
 bent expense deduci. **A.** sic q̄ locat opas
 suas nō deducit expensas. ut in dicta. q.
 xxij. ubi hec omnia notantur. **B.**

¶ Qñ debent decime dari: se. P̄diales
 debēt dari statim qñ fruct^o p̄cipiunt ⁊ añ
 q̄ sepetur inte census vel tributū vel hu
 iusmodi. Et si p̄mo facta fuerit tal^o sepa
 tio nihilomin^o decima integra banda est
A. quia sicut rustic^o tenet decimare qd
 sibi remāet. ita domin^o hoc qd de acervo
 idecimato accepit. ut in dicta. q. xxij. **B.**
 Extra eo. tua nobis. ⁊. c. cū nō sit. P̄
 sonales autē possūt dari in fine anni az.
 extra. d. pigno. ex lris. **A.** In isto. c. nihil
 dicit^r de hoc. Sed in dicta. q. xxij. nota
 fm Kaj. q̄ p̄sonales possunt dari i fine
 anni. ut sic maior utilitas pueniat ecclie
 sic. q̄ si p̄ minucias soluerent. ar. dicti. c.
 ex lris. Item dicit Hosti. ⁊ addit. Utr^o si
 ante annū velit quis soluere nō video q̄
 possit refutari. quia hoc iure non est ex
 pressū. Con. Inno. ut ibi. Utr^o posse di
 ci q̄ factū lucro statim q̄s soluere tenea
 tur. Nam scdm Tho. scda scde. q. lxxvij
 arti. primo. quod sine tempis determi
 natōe debet nisi statim soluat: obligat ad
 peccatū. Possit etiā solutio retardari in
 q̄tū concernat utilitatem ecclie. ut di
 cunt dicti doctores. **B.**

¶ Utr^o optia debeāt dari p̄ decimis. se.
 Agnos. pullos. vitulos ⁊ hmōi nō tenet^r
 q̄s dare optios nec tēiores s; mediocres
 vl sic trāseūt sub vga pastoris. **A.** d. hoc
 sic d̄r Leuit. vlē. Oim decimaz bouis et
 ouis ⁊ capre q̄ sub pastoris vga trāseunt
 q̄cqd decimū venerit: sc̄ificabit d̄no. **B.**
 Indignū ē ei bare deo qd debignat bō.

bis. xlii. c. vlti. xvj. q. vj. oēs decime. **A.**

Ide in sū con. libro primo. ti. xv. q. xxij. fm Inno. Hosti. et Goff. **B.**

Utrū debeant solui i vinea vlt p̄dio. an debeāt reportari ad ecclesiā. **Res.** fm Docti. **P**otest dici q̄ i hoc debet seruari con- suetudo. extra. de sepul. c̄tificari. **A.** **I**de in sū. con. eo. ti. q. xxij. vbi etiā d̄r q̄ ex- pense pro colligēdis fructib⁹ n̄ deducūt fm hosti. sed si super predictis non appa- reat consuetudo puto q̄ decime debeant portari ad ecclesiā: quia quanto est spe- cialis et cert⁹ creditor regulariter debet a debitorē req̄ri ut ei debitu⁹ p̄soluat fm Tho. sc̄da sc̄de. q. xxij. arti. ij. ad fi. **B.**

Utrum dare decimas sit p̄ceptū. **Res.** fm Tho. sc̄da sc̄de. q. lxxvij. **D**ecimē i ve- teri lege debebant ad sustentatōz mini- stroz dei Malach. iij. **I**nferte omnē deci- mationem in horreum meū ut sit cib⁹ in domo mea. **U**nde p̄ceptum de solutōne decimarum p̄tim quidē erat morale idu- ctuz ratione naturali. p̄tim aī iudiciale ex d̄ iuina institutiōe robur h̄ns. **R**atio aī natural⁹ dicitur ut his q̄ d̄no cltvi mī- strāt ip̄e plus nec̄ia ministraret. j. **C**oz. ix. **Q**uis militat suis stipēdijs vnq̄: **D**ef- inatio aī certe p̄tis introducta ē ex i- stitutiōne d̄na. qz ēb leuitica d̄nis mī- sterijs mācipata possessiones n̄ habebat et sic erat iudiciale p̄tinens ad equalita- tem inter homines fm conditiones illi⁹ p̄li p̄seruandā. s̄z p̄ueniebat cum cere- monialib⁹ q̄ntū ab aliquā significatōz **A.** **S**icut q̄ oīa aīq̄ legis facta fm illō j. ad **C**oz. x. **O**īa i figura p̄tingebāt ill. **Q**ui em̄ decimā dat q̄ ē p̄fectiois signuz eo q̄ denari⁹ est numer⁹ p̄fect⁹ q̄si prim⁹ limes numerozū ultra quē numeri non procedunt sed reuertunt ab uno nouez p̄tib⁹ reseruat⁹ protestat quasi in quo- dā signo ad se p̄tinere imp̄fectionē. p̄fe- ctionē vero que erat futura p̄ xpm eē ex- p̄ctādā a teo fm tho. i dicta. q. lxxvij. arti. p̄mo. vbi ponūt etiā oīia q̄ in hoc s̄. p̄tinent. **B.** **E**st aut̄ d̄ria inter ceremo- nialia et iudicialia p̄cepta. qz ceremo- nialia illicitū est obseruare tempe legis noue. iudicialia vō si non obligāt tēpe gr̄e. tñ p̄nt obseruari sine p̄cō q̄ ad eoz obseruantiaz aliq̄ obligant si statuātur auctoritate eoz quoz est leges condere.

sicut si nūc aliquis princeps statueret ut qui furat fuerit ouē reddat quatuor oues ut legit **E**xo. xxij. ei⁹ subditi tenerentur obseruare. ita etiā de terminatio decime p̄tis ē instituta auctoritate ecclie tpe no- ue legis. ut. s. n̄ min⁹ p̄pls noue legis mi- stris noui testam̄ti exhibeat. q̄ p̄pls vete- ris legis ministris veteris testam̄ti. cū tamē p̄pls noue legis ad maiora obliget. fm illō math. v. **N**isi habūbauit iusticia ve- stra q̄. q̄ etiāz ministri noui testam̄ti maioris sunt dignitatis q̄ ministri vete- ris. ut probat ap̄lus. j. **C**oz. iij. **S**ic ergo ad solutionē decimarū homines tenent p̄tim quidē ex iure naturali. p̄tim ex isti- tutiōne ecclie. que tamen p̄satis oppor- tunitatib⁹ tpm et p̄sonarū posset aliam p̄tem determinare. **A.** **D**ec Tho. in dicto arti. p̄mo. vbi etiā dicit q̄ p̄ceptū de so- lutiōne decimarū inq̄ntū ē morale dat a d̄no math. x. ibi. **D**ign⁹ ē em̄ opari⁹ cibo suo. **E**t ab apostolo j. **C**oz. ix. **B.**

De soluendis decimis p̄fessores religi- osi tenent facē p̄sciētia p̄fētib⁹. q̄ si sci- enter obmiserint: suspēsi sūt ab officio p̄dicationis donec faciāt si comode p̄nt. q̄ si interī p̄dicāt sūt excoicati. **A.** hoc est vtz si ab eccliarū rectorib⁹ vel eoz loca- tenentib⁹ fuerint requisiti dicti confesso- res ad hāc p̄sciaz faciendā als non subij- ciunt huic pene. ut colligitur ex **ter. cle.** cupiētēs ifra allegato. q̄ notat i directo- ria. li. iij. ti. ij. s̄. cclxvj. q̄ ti. vj. s̄. xxx. **B.** illi aut̄ religiosi q̄ dicūt aliq̄ ut a solutio- ne decimarū retrahāt audientes excom- municati sūt ip̄o facto. **A.** **S**ine hec di- cāt in p̄dicatōib⁹ siue alubi ut retrahāt a solutione decimarū ecclie obitaz. ut i di- cta **cle.** cupiētēs. **B.** **I**de p̄ceptū grauis- simū sit p̄dicatōib⁹ q̄ in prima domini- ca q̄dragesime. et q̄rta et vltima. et in fe- stis ascēfionis d̄ni. penthecostes. natiui- tatis s̄cti iohis baptiste. assūptionis et natiuitatis b̄e marie. audientes iformēt si fuerint requisiti q̄ decimas soluat. **B**z p̄dicta si extendunt ad religiosos q̄ de- cimas p̄cipiunt. **A.** ipsi enim non incur- rūt dictas penas. qz soli non p̄cipientes solent in p̄dictis delinquere sc̄dm glo. in **ter. de q̄ statim sup verbo p̄cipientium.**

B. **D**ec omnia i **cle.** cupientes. de penis. **U**trū i decimis excuset p̄suetudo de nō

soluēdo: s̄. fm Ray. ⁊ Hosti. Decime p̄sonales nō diuino iure sicut p̄biales: sed p̄cepto hoīs debēt. Nā ⁊ Leuit. v̄l. t̄m d̄ p̄bialibo fit mentio. Consuetudo aut̄ ius humanū tollit. vel in toto si est generalis vel in p̄te si est p̄ticularis. d̄l. xij. ⁊ s̄uetudo. unde videtur q̄ consuetudo p̄traria a culpa liberet non soluentes illas. Nā ne cessario ille decime soluente sunt que debentur ex lege diuina vel loci consuetudine approbata. s̄. p̄biales. ex̄ eo. in aliq̄ bus. **A.** In hoc. c. nō fit aliqua mētio de p̄sonalibo vel p̄bialibo: sed solū q̄ ille decime sūt necessario soluente que debentur ex lege diuina vel loci s̄uetudine approbata. Cū p̄dictis t̄n q̄ cōsuetudo excuset in p̄sonalibo. cum Ray. ⁊ Hosti. con. Goff. ⁊ glo. Ray. ut in sum. con. li. j. ti. xv. q. xlij. **B.** Sanius consilium esset soluere etiaz p̄sonales vel sibi remitti facere. **A.** Hoc fuit dictū Ray. qui ut p̄t̄ in dicta. q. xlij. post p̄dicta subiūxit. Hoc t̄n diffinire nō audeo. s̄. q̄ s̄uetudo excuset nō soluētes decimas p̄sonales. Sanū p̄siliuz esset ut soluerent vel saltem auctoritate ep̄i ⁊ ecclesiarum quibz essent p̄soluente erogaret quilibet vel simul vel p̄ quotidianas elemosinas in vsus paup̄um. et q̄ itē faceret de decimis quas retinuit p̄teritis t̄p̄ibz. v̄l p̄teret saltē a p̄dictis p̄sonis remitti ituitu dei et elemosine. Glo. et̄ ait. **B.** n̄ dicit p̄siliū. qz nō ē necessariū hoc fieri. cū s̄uetudo reuera ī hac p̄te excuset hec ibi. **A.** itē dicendū q̄ p̄ceptū decimarū hodie intantū ē de iure diuino cui cōsuetudo nō derogat inquātū ē morale. videt̄z inquātū p̄cernit necessariā subuētiōnē ministratiū diuinis. ⁊ ideo nulla s̄uetudine videt̄z excusari q̄n q̄s iuxta facultates suas siue ex p̄bijs siue ex lucro p̄fone teneat subuenire idigēt̄ijs ministratiuz sibi sp̄ualia. qz ad hoc obligat̄ ex lege diuina Math. x. ⁊ j. ad Cor. ix. ⁊ p̄t̄z ex habitis supra. §. vj. in additione. **B.** **Q**uid d̄ illis q̄ ex antiqua s̄uetudine nullā decimam soluūt: s̄. fm Tho. sc̄da sc̄de. q. lxxvij. Dicenduz q̄ licet ecclesia possit requirere decimas. t̄n laudabiliter nō req̄rit eas ī locis vbi sine sc̄dalo requiri nō possent p̄ter dissuetudinem vel aliā causā. nec t̄n illi q̄ non soluūt in locis illis sūt in statu d̄natiōnis. nisi forte

p̄ter obstinatōez habētes volūtātē non soluēdi. **A.** Hoc itelligēda sūt de decimis iure diuino debitis. nā in alijs plene excusat s̄uetudo. ut supra. §. p̄rio. **B.** Vel potest dici fm Wil. q̄ q̄n nulla decima soluitur videt̄z q̄ d̄ni p̄bioz breui manu soluerit ecclesie decimas et eis deinceps ecclesia redonauerit. **A.** Hoc itē est cū sn̄ia Tho. supra posita. Nam ⁊ Tho. inuit illos interim absolui ex tacita remissione Sed ut p̄t̄ ī sū. con. eo. ti. q. xlij. iste Wil. addit q̄ si ita obtentū ē a t̄pe cui nō extat memoria excusat qui nil vel minus soluit q̄ decima sit. Nec possūt auctoritate p̄pria qui sustinuerunt h̄mōi s̄uetudinem vel successores eoz aliquid plus soluto exigere. aut de rebz de q̄b nō s̄ueuerunt decime solui de nouo aliq̄d exigere. nec d̄ni p̄bioz vltra solitum tenent aliquid soluere. nisi ecclesia ab inopiā redigat̄. vel nisi auctoritate d̄ni pape hoc fiat ex certa sc̄ia reuocātis p̄dictā s̄uetudinem. **A.** t̄rū est t̄n q̄ sola s̄uetudo nō liberat debitorē decimarū in p̄dictis casibz: s̄z p̄positio vel remissio facta ab ecclesia ex p̄s̄e vel tacite siue p̄sumpte ex hoc q̄ per tantū t̄pus pacifice sustinuit. q̄ aut nil p̄ decima solueretur. aut minus q̄ decima Glo. Ego puto q̄ ī decimis que n̄ sūt de iure diuino cōsuetudo excuset. etiam nō tam longa d̄mōto rōnabilis ⁊ p̄scripta. extra. de s̄ue. c. fi. In his v̄o que sūt d̄ iure diuino nulla s̄uetudo excusat. ut supra. §. p̄rio. nisi put̄ h̄ dic̄ Tho. Et fm hoc etiā potest itelligi dictuz Inno. qd̄ nūc sequit̄. **B.** Porro Inno. extra eo. in aliquibz. dicit q̄ in eo q̄ non soluūt decime v̄l minus plene nulla s̄uetudo valet xvj. q. vij. quicūq̄. Sed t̄n fm Hosti. sup. c. statum. extra. de trāfac. p̄positio inter p̄sonā ecclesiasticā ⁊ laicū sup̄ aliq̄ p̄te seu q̄ta decime facta de p̄sensu superioris p̄lati valet. **A.** Con. glo. Ray. ut in sū. cō. li. j. ti. xv. q. xlij. Sed Inno. in. c. venerabilis. d̄ con. vti. vel inuti. ⁊ in sū. con. eo. ti. q. xlij. dicit q̄ nec p̄positio nec pactuz p̄t̄ valere in remissione decimaruz. quob p̄t̄ itelligi q̄n hec fieret sup̄ decimis oīno debitis ⁊ sine rōnabili cā. ut sup̄. alienatō vel q̄n fieret volūtātē nō libera. sicut requirit̄ ab remissionem faciendā. ut nota in sū. con. li. ij. ti. v. q. xv. al̄ compositio

et pactū sup decimis bene valet de p̄sen-
su superioris. ut clare dicit in dicto. c. sta-
tuimus. de transac. **B.**

¶ Que sit remuneratio fideliter soluenti-
um decimas: se. fm Ray. Quadruplex ē
Prima est abundantia fructuū. Secūda
sanitas corpis. De his duabo Aug. Si
decimā dederis nō solū abūdantiā fructuū
sed etiā sanitatē corpis p̄sequeris. xvj. q.
j. decime. Tercia est remissio peccatorū.
Quarta celeste regnū. De his duabo Au-
g. ibidē. Qui p̄miū p̄pare aut peccatorū
indulgentiā desiderat p̄mereri reddat de-
cimā et de nouē p̄tibz elemosinaz studeat
dare paup̄ibz. Contra qui nō dat: puni-
tur p̄ opposita Malach. iij. Quia mihi nō
reddidistis decimas et p̄mitias. idcirco sa-
me et penuria maledicti estis. Itē Aug.
ubi supra. Cum decimas danto et terrena
et celestia possis p̄mereri p̄ auaritia bu-
plicem benedictōez fraudas. A. i. fraudā
tibi subtrahis. ut in sum. con. eo. ti. q.
xlv. **B.** Dec est dñi iustissima p̄suetudo.
ut si tu illi decimā non dederis tu ad deci-
mam reuoceris. Dabis impio militi qd
non vis dare sacerdoti. Itē Aug. ubi su-
pra. Non deus p̄miū postulat sed hono-
rem. et qui dignat totū dare. decimam a
nobis dignat recipere. nec sibi sed nobis p̄-
culdubio p̄futuram. Dec omnia in p̄bi-
cto. c. decime. Nā et antiqui patres copijs
oibz abundabant quia decimas deo da-
bant. Mōdo autē hec tollit fiscus que non
accepit xpc. xvj. q. vij. c. maiores.

Decime secūdo. A qui-
Dbus decime dari debeant: se. De-
cime dari debent ab om̄ibz laicis
cis. xvj. q. vij. decimas. extra eo. a nobis.
Itē clerici tenent dare decimas nō de ec-
clesijs sed de suis rebus. extra eo. c. ij. et c.
a nobis. de p̄se. disti. v. quadragesima. **A.**
Hoc notat glo. i dicto. c. ij. et ibi in textu
ptz q̄ etiam clerici debent soluere decimas
p̄sonales his a quibz recipiūt sacramēta.
Clerici viuentes in cōi sicut et religiosi nō
tenent soluere decimā de laboribz seu nu-
trimētis suis p̄p̄ijs. xvj. q. j. decimas. **B.**
Itē religiosi tam exempti q̄ nō exempti
de terris et possessionibz acq̄sitis et acqui-
rendis tenent integre soluere decimas il-
lis quibz eorū possessiones et terre fuerāt
decimales. extra eo. statuto. §. ceterū. li.

vj. Item etiā leprosi tenent ab decimas.
Si tñ sint coeter viuentes nō tenent de or-
tis et nutrimētis aialiu. ubi etiā intelligi-
gunt fetus. extra. de eccle. ebi. c. ij. **A.** Ibi
nil dicit de fetibz. s̄z solū de ortis et nutri-
mētis aialiu inter q̄ iste interpretat fetus
Et cū eo. con. Albricus. **B.** Et om̄ia p̄bi-
cta intelligas de iure cōi. Secus autē si q̄
aliud haberēt ex p̄uilegio. **A.** Dec etiā no-
tant in sū. con. li. j. ti. xv. q. xij. **B.**

¶ Utrū iudei teneant dare decimas: se. **B.**
Personales nō tenent dare decimas cū
non recipiant ecclesiastica sacramenta.
nec audiant diuina imo nec sint de cor-
pore ecclesie. ff. de cens. forma. §. si bo q̄s
A. Idē in sū. con. eo. ti. q. xv. **B.** Secus
de p̄baliu. extra eo. de terris. Et de hoc
casu habes infra. iudeus j. §. pl̄t.

¶ Utrū clerici teneant dare decimā vel
pecuniā pape req̄renti: se. fm Tho. scda
scde. q. lxxvij. Dicendū q̄ in veteri lege
dabant p̄mitie sacerdotibz. decime autē le-
uitis. et q̄ sacerdotibz leuitae subditi erāt.
dñs mādauit leuitis ut ip̄i loco p̄mitia-
rū soluerēt pontifici sumo sacerdoti de-
cimā decime. Unde nūc eadē rōne tenent
clerici sumo pontifici dare decimā si eri-
git. Naturalis autē rō dicit ut illi q̄ ha-
bet curā de cōi statu p̄uideat unde possit
exequi ea que p̄tinēt ad cōem salutē. **A.**
Idē in sū. con. eo. ti. q. xvj. **B.**

¶ Cum quis vendit acervū ante decima-
tionem quis tenetur ad decimā: se. Utrū
q̄ tenetur. Venditor quidem propter bo-
lum quem p̄misit. et etiam qui habet pre-
cium quod succedit loco rei vendite. ar.
xij. q. ij. monemus. ff. de peti. here. si et rē
et precium. Emptor vero tenetur. q̄ res
transiit ad eum cū onere decimarū. exē
eo. pastoralis. xij. q. ij. c. Augustino. Et
ita ecclesia poterit petere a quo maluerit.
si tñ obtinuerit ab vno. liberatus est
alter. Absit enim q̄ ecclesia suum recipiat
at cum augmēto. hec Ray. et Tho. ubi su-
pra. Addit autē Ray. q̄ si emptor fuit bo-
ne fidei qui et postea soluit decimā. vendi-
tor tenetur ei. **A.** Idē in sū. con. eo. ti.
q. xvij. ubi etiā addit fm Ray. q̄ si emptor
fuit malefidei. venditor non tenet ei nisi
expresse dictum fuerit et cautum. sed tñ
vtrūq̄ debet agere penitentiam de dolo et
quali de furto. q̄ p̄tractauerunt decimas

inuito dño. In foro aut pñiali tuti? e si
emptor pfoluit decimã q venditor sibi re
stituat. nisi forte in casu. l. si emptor non
inuenit deceptus in re. qz bene valet ad
huc pñium. Sed glo. eius dicit. Videtur
quibusdã pbabiliter qz si res adhuc va
let pñium soluta decima. tñ in foro peni
tentiali venditor tenet emptori restituere
id qd soluit ecclesie dñi tñ in ptractu ab
fuerit fraus 7 dolus. nec deceptus fuerit
ultra dimidiũ iusti pñij. glo. Hoc verũ in
foro iudiciali. In pñiali vò tenet qz re
stituere etiam ppter deceptionem mino
rem dñmodo non valde paruam. vt ifra.
emptor. §. ij. **B.**

Quid si aliq̃s violenter vel furtiue ra
puit aceruũ de area rustici añ solutõem
decimar. nũquid tenebitur rusticus? ff.
Cum decime statim collectis fructibus de
beant dari. xvj. q. j. decime. extra eo. cum
boies. g̃ si nõ soluant statim cũ ppetenter
solui pñt rusticus est in mora. qre piculus
spectat ad ipm. 7 sic tenet. Sed tñ si sol
uerit dabit ei ecclesia actõnes suas cõtra
raptores. Si vò nõ erat adhuc i mora. et
violens sibi ablatũ e nõ tenet: s3 aget ec
clesia p ipm raptores. ff. loca. l. si i lege. §.
itẽ utilit. Et sifr si aliq̃ mō sacerdos fuis
set i culpa vel cã more. qz nõ tenebit ru
stic. **A.** Tñ in sũ. con. eo. ti. q. xvij. fm
Kaj. q̃ etiã addit. Et hoc teneas p regu
la qz sp posterior mora nocet ei p quẽ fit.
ff. de picu. 7 como. rei ven. l. illud. Et iõ
si ecclesia fuerit i ultima mora. rusticus nõ
tenet soluẽ decimã de sublato: sed tñ d re
sibuo. nisi i casu. l. si ppter morã ecclie si
ne cui? licẽtia nõ audebat rusticus tãge
re fructus. nec iposuerat fructus q̃s als
reposuisset i locũ securũ. tũc q̃cqd aspor
tat cedit in piculus ecclesie ad min? usqz
ad pplementũ decime. vel si plus vel tan
tũ asportatũ e q̃tuz valet decima. Eccle
sia em nõ debet petere lucrus cum dño
aliozuz. xvj. q. ij. fraternitatis. Immo fm
glo. ei? si de psuetudine vel pstitutõẽ aliq̃
nõ licebat rustico tollẽ 7 reponẽ fruct?
suos nisi de lñia ecclesie. si ecclesia fuit i
mora dandi lñiam. ecclesia tenebit rusti
co ad restituẽdes totius dñni. hec ibi. **B.**
certe videt qz platus q̃ fuit i mora seu al
ter 7 nõ ecclesia teneat. nisi forte tota ec
clesia fuisset in culpa. qz delictũ pñone i

damnũ nõ debet rebundare ecclesie. ex.
de re iur. delictum. li. vj. **B.**

Quid si aliquis longo tpe recepit vel
retinuit decimas 7 nũc veniens ab satisfac
tionẽ postulat sibi remitti qz alit opor
teret eum mendicare? ff. fm Kaj. Si sa
cerdos videat istũ p̃tritu et pces suas vt
veritate. debet ei tanq̃ paupi remittere
vnde viuat. cum hoc idem ei postea dare
deberet. xvj. q. j. qm̃. **A.** Et addit Kaj. qz
hoc pẽ facere ep̃s sine psensu capituli. cũ
sic decime ad ecclesiã reuertant. extra. d
his que si. a pla. sine psen. ca. cũ aplica.
Et con. Inno. 7 Goff. vt in sũ. con. eo. ti
q. xxxix. Sed Goff. addit. Imponet etiã
ei vt in totũ satisfaciãt si ab fortunam de
uenerit pinguiore. vt extra. de solu. d
ardus. ff. de cessi. bo. l. iij. **B.** Wil. vò ad
dit qz etiam si diues sit potest ei gratis di
mittere vel in totum vel in ptem. ex quo
vult in postez abstinere 7 ecclesiaz resti
tuere iuri suo. **A.** Et hoc pẽ ep̃s i hoc ca
su. l. dare vel remittere fructus pceptos
ppter utilitatẽ ecclesie prochialis. fm eũ
de Wil. vt i dicta. q. xxxix. Et ego hoc pu
to vep̃ quo ad excusatõẽ remittẽtis nõ
quo ad liberatõẽ eius cui fit remissio. cũ
sit potes restituere 7 nõ sit paratus put
debz ad hoc qz remissio valeat. vt sup. bel
lũ j. §. r. in additõẽ. j. Si vò sit patus nõ
potest ei fieri remissio in dñuz ecclie cũ
vt sup̃ ptz etiã paupi qñ fit ei remissio de
bet iungi qz si venerit ad facultatẽ: resti
tuat. nisi forte fieret liberalis remissio su
p r decimis nõ solutis ppter dissuetudi
nez. vt sup. decime j. §. viij. 7. ix. qz vt ibi
ptz nõ solũ remissio: sed etiã taciturnitas
plati excusat omnes debite patos. **B.**

Decime 3. Cui et quib?
dari debeat decima psonalis? ff.
fm Hosti. Iure cõi dãda e eccle
sie prochiali siue baptismali ubi quis au
dit diuina 7 recipit sacmẽta. xvj. q. j. que
sti. §. j. Prochialis vò danda e ecclie infra
cui? prochiam p̃dium situm est. extra. de
proch. c. vlt. 7 extra eo. qm̃. xvj. q. j. si q̃s
laycus. xvij. q. j. §. j. Et hoc nisi aliud ob
tineat de psuetudine. extra eo. c. j. 7. ij. et
ca. pmissũ. et. c. ad apostolice. vel nisi pre
scripte sint. fm Hosti. Kaj. et Tho. **A.**
Tñ in sũ. con. eo. ti. q. iij. Et qd dicitur d
psuetudine intelligendũ e q̃ ad p̃biales.

Naz psonales semp banf illi ecclesie ubi ecclesiastica picipiunt sacrameta. ut in dicto. ca. ad aplice. extra eo. **B.** De mixtis bo decimis de qbo dictu e sup. decime j. §. ij. dicendu fm hosti. q si appareat pfectudo. seruaba e. si no apparet tunc si aia lia pascuf ptinuo in pdijs ppe prochie e q dñs e 7 cura eoz gerit. indubitanf illi prochie soluete fut. **S**i bo pascant in pdijs prochie aliene videf q diuidi debeat inf ecclesia ubi pascunt 7 priu. ar. ff. de le. iij. q saltu. extra. de testa. relatū. §. vlt. Ray. bo dic q si aliqs pascat pecora in vna prochia. 7 habz ouile in alia. q de la cte fetu et lana debet dari decima eccleie ubi sunt pascua. ar. extra eo. pmissu. Co. Tho. scda scde. q. lxxviiij. **S**z scdm Alanu si ptinue iacet in vna prochia. et ptinue pascunt in alia. decime diuidi debet 7 ite si p medietate anni pascuf i vna prochia et p medietate i alia. hec Ber. ex eo. ad aplice. Cosuetudo tñ i talibo est teneda. **A.** Itē dñs i su. con. eo. ti. q. iij. **S**z si pfectudo no appareat satis videf equa opio. hosti. pūgēdo eā cū dicto Ber. et Alani. cū iste decime ptim sint pdiales 7 ptim psonales. ut sup. decime j. §. j. **B.**
Sed cui soluēt decimas psonales rges 7 pncipes: he. fm Inno. Epo soluēt i cuius dyocesi habent pncipale domiciliū. 7 si in duabus dyocesibus habent diuitetur inter illas. **A.** Item in sum. con. li. j. ti. xv. q. iij. **B.**
Cui debet decima venatōis. piscationis. et hmōi: he. fm Inno. Tales decime psonales sunt. quia ope homis veniūt. Unde dante sunt ecclesie ubi picipiunt ecclesiastica sacrameta. **A.** Itē in su. con. dicta. q. iij. et subiūgē fm eundē. Et hec intelligo vera ubi libe quis piscat nullo p̄cio dato nec pte piscatōis. quia si indaref p̄ciū vel ps tunc bñ videref q d illo p̄cio vel pte dante essent decime ecclesie baptismali. qz non ex ministerio hois sed ex aqua 7 terra pueniūt. Itē dico de venatōe 7 hmōi. Itē videf q si aliqs capiat pisces in mari 7 portet in stagnū et ibi viuāt aliqt diebo q decimā debeat inde habē ecclesia in cuius prochia est stagnū. Itē videf de bestijs reclusis. Alij dicunt q sūt decime psonales. 7 q bāte sūt ecclesie ubi picipiunt ecclesiastica sacra. hec ibi.

Videf posse dici ut ex pdictis p̄ colligi q si dicta aialia reclusa viuāt pncipalit ex terra vel aq sine labore hois ptineat ad pdiales. **S**i bo viuūt etiā cū labore bo minū ptineant ad mixtas. 7 de ipis fiat quod supra dictum est de mixtis. **B.**

Quid si arborē excisam i silua q̄s portet ad locū ubi multū plus valet: **D**icendum fm Inno. q soluet decimam ecclesie ubi est silua deductis ex p̄sis quas fecit in transferendo. **A.** Itē in sum. con. in dicta. q. iij. ubi etiam ponitur 7 id qd dicitur in §. se. **B.**

Quid si pascua p aialibo anuati vendant: he. fm Inno. Decima p̄cij soluēt ecclesie ubi sunt pascua. Et si dñs sūdi pascuas gratis pasci bestias in fundo cū herba quā euellit bestia transeat cum onere suo. s. decime. dñs bestie tenebit dare etiam decimā valoris herbe. ff. d. usufruc. si usufructuarius. **A.** Itā lex no videf haberi in illo ti. unde puto q velit allegare. l. si usufructus. ij. §. j. **B.**

Quid si q̄s tenet decimas in feudū. nū qd ppter hoc recipiet decimas noualium: he. fm Ray. **N**o. sed debent eccleie prochia ali. qz hmōi p̄cessiōes 7 p̄uilegia artāda sūt no ampliāda. extra eo. tua. nisi forte sint religiosi. 7 ex p̄uilegio decimas p̄cipiant. qz p̄cipiēt etiā noualium. extra eo. ex pte. iij. **A.** Item in su. con. li. j. ti. xv. q. v. ubi etiam ponit quod dicit in §. se. fm eundē Ray. hosti. 7 Inno. **B.**

Quid si ipi religiosi no ex p̄uilegio decimas alicui eccleie p̄cipiebāt sed ex p̄scriptiōe. tūc decime noualium no eis s̄ ecclesie soluente sūt. extra eo. cum p̄tingat.

Cum p̄cedit a papa aliquibz ut noualium decimas recipere valeant pro portione qua veteres eos contingunt. non intelligitur de illis noualium decimis quas tpe huiusmodi impetratōis alij possidebant. nec etiā habet locū nisi solū in locis in quibz ipi impetratores veteres habebant. et p ea tñ portōe. **Q**uid si impetratores tpe impetratōis possidebāt decimas veteres in totū vel ultra medietatē. no ex tēbitur indultū ultra medietatē noualium nisi fuerint cistercienses v̄ cartusenses. Itē si p huiusmodi p̄cessiōes ecclesie prochiales a teo grauentur q non possent commode sustētari et iura episcopalia soluē.

puiteat p ordinarios q̄ hec possint. **I**te
quis forte a religiosis exēptis ⁊ alijs fiat
infeudatōes decimar. **A.** s. a laicis retē-
taz. et r̄cognoscēdo laicos ab ipsis reli-
giosis se in feudū detinē. ut in. c. statuto.
de quo infra. **B.** nō licet post talē infeuda-
tionē sic d̄ facto p̄sumptā hmōi decimas
de manibz laicoz recipe absq̄ diocefano
rū assensu. ⁊ ille tm̄ decime p̄nt taliter de
manibz laicoz a religiosis acq̄ri q̄ añ la-
teranēse p̄ciliū in feudū p̄petuo fuerunt
cōcessē. Et dyocesani faciāt iusticiā pro-
chialibz eccl̄ijs de decimis q̄s religiosi ha-
bent nisi agat̄ de rebz exemptis. **I**dec oīa
p̄dicta habent̄. extra eo. statuto. li. vi.

Utz decime illaz rerum de quibz an-
tiquitus nō p̄sueuerunt dari debeant̄ il-
lis qui eas habent in feudū. vel eas recu-
pauerūt. aut ecclesie: s̄. fm Ray. **U**ide q̄
q̄ milites q̄ alias decimas p̄cipiūt possit
illas petere. eo q̄ eis terra illa ab antiq̄
fuit decimalis. ⁊ una eademq̄ res non de-
beat duplici iure censerī. extra eo. cuz in
tua. **U**el forte verū est in monasterio vel
ecclesia. **A.** Ray. nō dicit̄. vl̄ forte. s̄z dicit̄.
Id vep̄ est in monasterio vel ecclesia. sed
in laico forte secus. ut in sū. con. eo. ti. q̄
viij. **C**ertitas est em̄ q̄. c. cū in tua. loquit̄
tm̄ de monasterijs ⁊ ecclesijs. **B.** **D**ec̄ in
laico. quia nō debet eas recipe. sicut nec
decimas noualiū. ar. ff. de p̄trahen. emp.
in lege. **U**nde p̄sulenbū est q̄ soluanē pro-
chiali ecclesie. **I**dem **I**osti. **A.** **I**tem in sū.
con. dicta. q̄. viij. **B.**

Qui diu decimas nō soluit ⁊ nūc vult
soluere. nō debet soluere illis qui ex sola
p̄scriptione hacten̄ decimas p̄ceperūt s̄z
ecclesie prochiali fm Wil. **A.** **I**dem in di-
cta. q̄. viij. ubi additur fm Ray. **P**er hec
nota. plerosq̄ ep̄os male facere q̄ oēs de-
cimas noualiū sue dyocesis ⁊ alias quas
cūq̄ p̄nt a militibz recupare sibi vsurpāt
q̄d nō licet de iure. nisi cū illa noualia vl̄
alia nō sunt infra terminos alicui⁹ pro-
chie. vel nisi aliā causā rōnabilē oñdant
extra eo. cū in tua. ⁊. c. qm̄. **I**te **I**osti. bi-
cens. **S**ic est veritas q̄ nec de noualibus
nec de recuperatis a laicis debet ep̄s reti-
nere nisi suā canonicā. hoc est. q̄ten⁹ p̄ci-
piebat de antiq̄s ⁊ de his p̄cipiat. et si nil
p̄cipiebat ep̄s de antiq̄is ad minus sua
q̄rta fraudari nō debet. extra eo. qm̄. **I**bi

etiam hoc notat glo. **B.**

Quid si sit cōsuetudo q̄ vna prochia.
A. i. vna eccl̄ia vel aliq̄ prochia. ut in sū.
con. eo. ti. q̄. viij. **B.** recipiat decimam de
blado. ⁊ alia d̄ vino. ⁊ terra que reddebat
granū mutē ⁊ reddat vinū. ⁊ ecōuerso.
que ecclesia p̄cipiet decimā: s̄. fm **I**osti
Illa que p̄cipiebat de blado p̄cipiet d̄ vi-
no. ⁊ ecōuerso. quia licet mutē qual-
itates ēre nō tm̄ suba. extra eo. p̄missū. s̄.
sicut. **A.** **I**tem in dicta. q̄. viij. **B.**

Utz decime p̄scribi possint: s̄. **A.** laicis.
nō. extra. de p̄scrip. causā. ⁊ de hoc in
fra. p̄scriptō. s̄. ij. **S**z a clericis si prochia
habeat p̄scribi possūt. extra. de p̄scrip. de
q̄rta. **R**eligiosi quoq̄ si non habent pro-
chiam ipsas p̄scribere nō possunt. qz nec
possidere. xvij. q̄. j. placuit. **H**oc puto vep̄
de p̄sonalibz que danē rōne sacramētoz
que religiosi ministrare nō habēt nisi ob-
tineāt prochia. **P**rebiales aut̄ licite pos-
sunt habere ⁊ possidere. xvij. q̄. j. c. fi. **S**ed
si habent. tūc rōne prochiaz ipas q̄nq̄ p̄-
scribunt. extra eo. cū p̄tingat. et. c. cū in
tua. **E**t nota h. q̄ ep̄s q̄ dicit se p̄scripsisse
decimas in alieno ep̄atu. o3 q̄ allegat ⁊ p̄-
bet titulū. qz ius cōe ē p̄tra eū. nisi tanti
tp̄is alleget̄ p̄scriptō cui⁹ p̄ij memoria n̄
extat. extra. de p̄scrip. ep̄m. li. vi. **A.** **I**bi
etiam dicit̄ q̄ ei qui rem p̄scribit eccle-
siasticam si sibi nō est p̄trariū ius cōe vl̄
p̄tra ipm̄ p̄sumptō nō habet. sufficit bo-
na fides. al̄ cum bona fide requirit̄ etiaz
titulus. ut p̄dictum est. **B.**